
                                     
 
 

LEGE 
pentru modificarea si completarea Legii  nr. 500/2002 privind finantele publice 
si pentru modificarea alineatului (1) al articolului 18 din Legea responsabilitatii 

fiscal - bugetare nr.69/2010 
 
Parlamentul României adopta prezenta lege 
             
    ART. I. 
    Legea nr. 500/2002  privind finantele publice,  publicata în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 597 din 13 august 2002, cu modificarile si 
completarile ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza: 
 
1. La articolul 2, punctul 2  se modifica si va avea urmatorul cuprins:  
“2. angajament bugetar – actul administrativ prin care se rezerva creditul 
bugetar în vederea stingerii obligatiei de plata ce rezulta din executarea 
angajamentului legal si respectiv angajamentului economic;” 
 
2.La articolul 2, dupa punctul 2 se introduce un nou punct, pct. 21,  cu 
urmatorul cuprins: 
“21. angajamentul economic – datoria recunoscuta de ordonatorul de credite 
pe baza receptiei bunurilor livrate, lucrarilor executate, serviciilor prestate chiar 
fara emiterea facturii aferente; angajamentul economic la nivelul unui an este 
cel mult egal cu angajamentul bugetar cu exceptia serviciilor privind furnizarea 
de utilitati  si a drepturilor salariale la care angajamentul economic poate fi mai 
mare  decat angajamentul bugetar, cu diferenta  dintre cheltuielile lunii 
decembrie a anului curent si cea a anului precedent:” 
 
3.La articolul 2, punctul 3 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 “3. angajament legal – actul juridic prin care se creeaza în cazul actelor 
administrative sau contractelor sau se constata în cazul legilor, hotarârilor de 
Guvern, acordurilor, hotarârilor judecatoresti obligatia de plata pe seama 
fondurilor publice;” 
 
4.La  articolului 2, dupa punctul 3 se introduc doua noi puncte, pct.  31 si 32,  cu 
urmatorul cuprins:  
 
“31. angajarea cheltuielilor - faza in procesul executiei bugetare, prin care 
institutia publica îsi asuma obligatia de a plati o suma de bani, rezultata în 
urma încheierii unui angajament legal si respectiv a existentei unui angajament 
economic, pentru livrarea de bunuri, executarea de lucrari, prestarea de 
servicii în limita creditelor de angajament aprobate prin legea bugetara anuala; 
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32. actiuni multianuale – actiuni care se desfasoara pe o perioada mai mare de 
un an bugetar;” 
 
5.La articolul 2, punctul 7 se modifica si  va avea urmatorul cuprins: 
“7. bugetul general consolidat – asa cum este definit la art. 3,  din Legea 
responsabilitatii fiscal-bugetare nr.69/2010;” 
 
6.La articolul 2, dupa punctul 7 se introduce un nou punct, pct. 71,  cu urmatorul 
cuprins: 
 
“71. cadrul de cheltuieli pe termen mediu – instrument de planificare strategica 
a cheltuielilor, întocmit pe orizontul de referinta si în structura prevazuta de 
Legea responsabilitatii fiscal-bugetare nr.69/2010;” 
 
7.La articolul 2, dupa punctul 8 se introduc trei noi  puncte, pct.  81 – 83,  cu 
urmatorul cuprins:  
“81. cheltuieli urgente si neprevazute - acele cheltuieli nou aparute în timpul 
exercitiului bugetar pentru care nu au fost alocate fonduri în bugetele 
ordonatorilor principali de credite sau pentru care alocarile de fonduri s-au 
dovedit a fi insuficiente în raport cu destinatia acestora; 
 
“82. cheltuieli de investitii – parte a cheltuielilor publice destinate finantarii 
obiectivelor/proiectelor de investitii si a celorlalte categorii de investitii, 
indiferent de subdiviziunea clasificatiei bugetare la care se încadreaza. 
 
83.Asistenta financiara nerambursabila postaderare - totalitatea fondurilor 
externe nerambursabile postaderare  primite de România în cadrul unor 
proiecte/programe/instrumente/facilitati finantate conform unor 
Decizii/Acorduri/Întelegeri/Memorandumuri ale Uniunii Europene si/sau ale altor 
donatori externi.  
 
8. La articolul 2, punctul  9 se modifica si va avea urmatorul cuprins:  
“9. clasificatie bugetara - gruparea veniturilor si cheltuielilor bugetare într-o 
ordine obligatorie si dupa criterii unitare. Clasificatia buget                                         
ara nu reprezinta baza legala pentru efectuarea angajamentelor legale si/sau 
efectuarea platilor;” 
 
9. La articolul 2, punctul 12  se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“12. contabil – denumire generica  pentru persoana sau persoanele care 
lucreaza în compartimentul financiar-contabil si are/au ca atributii verificarea 
documentelor justificative, înregistrarea în contabilitate a elementelor 
patrimoniale de natura activelor, datoriilor, capitalurilor proprii, a veniturilor si 
cheltuielilor pe baza de numerar si de angajamente,  întocmirea instrumentelor  
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de plata pentru cheltuielile efectuate pe seama fondurilor publice, precum si 
întocmirea situatiilor financiare;”  
  
10.La articolul 2, punctul 13 se modifica si va avea urmatorul cuprins:  
 
“13. compartimentul financiar-contabil – denumire generica pentru structura 
organizatorica - departament, directie, serviciu, birou, compartiment sau alte 
structuri specifice - în cadrul institutiei publice, în care este organizata evidenta 
contabila a elementelor patrimoniale de natura activelor, datoriilor si 
capitalurilor proprii, a veniturilor si cheltuielilor pe baza de numerar si de 
angajamente, executia bugetara precum si întocmirea situatiilor financiare;” 
 
11. La articolul 2, punctele 15 si 16 se modifica si vor avea urmatorul cuprins: 
“15. credit de angajament – limita maxima în cadrul careia pot fi încheiate 
angajamentele legale în timpul anului bugetar; 
 
16. creditul bugetar – suma aprobata prin buget, reprezentând limita maxima 
pâna la care se pot ordonanta si efectua plati în cursul anului bugetar pentru 
angajamentele legale contractate în cursul exercitiului bugetar si/sau din 
exercitii anterioare;” 
 
12. La  articolul 2, dupa punctul 20 se introduce un nou punct, pct. 201, cu 
urmatorul cuprins: 
“201. deficit calculat conform Sistemului European de Conturi - indicator ce 
masoara impactul sectorului public asupra restului economiei, astfel: 
a) excedentul exprima resursele financiare puse la dispozitia altor sectoare; 
b) deficitul exprima resursele financiare generate de alte sectoare si utilizate 
de sectorul public;” 
 
 13. La articolul 2, punctul 22 se  modifica si va avea urmatorul cuprins: 
“22. donatie – fonduri banesti, bunuri materiale, lucrari si servicii primite de o 
institutie publica de la o  persoana juridica sau fizica cu titlu nerambursabil si 
fara contraprestatie;” 
 
14.La articolul 2, dupa punctul 27 se introduce un punct nou, pct 271, cu 

urmatorul cuprins: 
 
,, 271– fonduri externe - asistenta financiara nerambursabila postaderare asa 
cum este definita la punctul 83 si  asistenta financiara nerambursaila de 
preaderare  primita de Romania sub forma fondurilor externe nerambursabile 
de preaderare din partea Uniunii Europene, precum si fondurile externe 
rambursabile primite de la institutiile financiare internationale   potrivit 
memorandumurilor /acordurilor /contractelor/ de finantare incheiate cu 
acestea;” 
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15. La  articolul 2, punctul 30 se modifica  si va avea urmatorul cuprins:  
“30. institutii publice - denumire generica ce include Parlamentul, Administratia 
Prezidentiala, ministerele, celelalte organe de specialitate ale administratiei 
publice, alte autoritati publice, institutiile publice autonome, precum si 
institutiile din subordinea/coordonarea acestora, indiferent de modul de 
finantare a acestora;” 
 
16.La articolul 2, punctele  33 si 34 se  modifica si vor avea urmatorul cuprins: 
 
“33.Lichidarea cheltuielilor - faza în procesul executiei bugetare în care 
ordonatorul de credite verifica existenta dreptului creditorului, determina sau 
verifica realitatea si cuantumul datoriei, verifica conditiile de exigibilitate ale 
datoriei pe baza documentelor justificative.  
Totodata, în faza de lichidare se verifica angajamentul economic care 
reprezinta datoria evidentiata în contabilitate la receptia bunurilor, lucrarilor, 
serviciilor, pe baza documentelor prevazute de legislatia în vigoare;” 
 
34. ordonantarea cheltuielilor - faza în procesul executiei bugetare prin care 
ordonatorul de credite da dispozitie conducatorului compartimentului financiar-
contabil sa efectueze plata cheltuielilor;” 
 
17. La  articolul 2, dupa punctul 35 se introduce un nou punct, pct. 351, cu 
urmatorul cuprins: 
“351. plati restante – sume datorate si neachitate care au depasit termenul de 
plata prevazut  de actele normative sau de contract/factura.” 
 
18. La articolul 2, dupa punctul 37 se introduce un nou punct, pct. 371, cu 
urmatorul cuprins: 
 
,,371.redistribuire de credite – operatiunea de realocare de credite de 
angajament si credite bugetare între ordonatorii principali de credite ai 
bugetului asigurarilor sociale de stat, precum si între proiecte si programe cu 
finantare externa intre  ordonatorii principali de credite ai bugetului de 
stat/bugetului asigurarilor sociale de stat/bugetelor fondurilor speciale  în 
conditiile prezentei legi”. 
 
19.La articolul 2, punctul 39 se modifica si va avea urmatorul cuprins:  
 
“39. conducatorul compartimentului  financiar-contabil – persoana care ocupa 
functia de conducere a compartimentului financiar-contabil, precum si  alta 
persoana împuternicita sa îndeplineasca aceasta functie si care raspunde 
împreuna cu personalul din subordine, de înregistrarea în contabilitate a 
operatiunilor patrimoniale de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, 
precum si a  veniturilor si cheltuielilor pe baza de numerar si pe baza de 
angajamente, de executia bugetara si de întocmirea situatiilor financiare. 
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În situatia în care, institutia publica nu are în structura sa un compartiment 
financiar-contabil, contabilitatea este condusa potrivit prevederilor Legii 
contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;” 
 
20. La  articolul 2, dupa punctul 40 se introduce un nou punct,  pct. 401, cu 
urmatorul cuprins: 
 
“401. trimestrializare cheltuieli – operatiune privind repartizarea bugetului 
aprobat pe trimestre care, de regula, se realizeaza pâna la finele lunii 
urmatoare celei în care a fost aprobat bugetul;” 
 
21.La articolul 2, punctul 43 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
 “43. virare de credite - operatiune prin care se diminueaza creditul de 
angajament si/sau creditul bugetar de la o subdiviziune a clasificatiei bugetare 
si/sau program/proiecte  si programe cu finantare externa care prezinta  
disponibilitati si se majoreaza corespunzator o alta subdiviziune si/sau 
program/ proiecte si programe cu finantare externa la care fondurile sunt 
insuficiente, cu respectarea dispozitiilor legale de efectuare a operatiunilor 
respective, în cadrul aceluiasi ordonator principal  de credite.”  
 
22.La articolul 2, dupa alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (2), cu 
urmatorul cuprins: 
“(2) Termenii: cadrul fiscal bugetar si Strategie fiscal bugetara au întelesul 
prevazut de Legea responsabilitatii fiscal-bugetare nr.69/2010” 
 
23. Articolul 4 se modifica si va avea urmatorul cuprins:  
 
“Art. 4. 
Autorizarea bugetara/Angajarea si utilizarea creditelor de angajament si 
creditelor bugetare 
(1) Legea bugetara anuala prevede si autorizeaza, pentru anul bugetar, 
veniturile si cheltuielile bugetare, precum si reglementari specifice exercitiului 
bugetar. 

    (2) Sumele aprobate, la partea de cheltuieli, sub forma creditelor de 
angajament si creditelor bugetare, în cadrul carora se angajeaza, se 
ordonanteaza si se efectueaza plati, reprezinta limite maxime care nu pot fi 
depasite. 

     (3) Angajarea cheltuielilor din aceste bugete se face numai în limita creditelor 
de angajament aprobate.  

    (4) Angajarea creditelor de angajament si utilizarea creditelor bugetare în alte 
scopuri decât cele aprobate atrag raspunderea celor vinovati, în conditiile legii. 

    (5) Pentru actiunile anuale si multianuale se înscriu în buget, distinct, creditele 
de angajament si creditele bugetare. 
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    (6) În vederea realizarii actiunilor anuale si multianuale ordonatorii de 

credite încheie angajamente legale, în limita creditelor de angajament 
aprobate prin buget pentru anul bugetar respectiv.” 
 
24. La articolul 6, dupa alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (2), cu 
urmatorul cuprins: 
“(2) Legile de rectificare bugetara sunt elaborate cu respectarea regulilor si a 
conditiilor prevazute de Legea responsabilitatii fiscal-bugetare nr.69/2010.” 
 
25.Articolul 7  se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
,,Art. 7 
Legile privind contul general anual de executie 
    Rezultatele fiecarui exercitiu bugetar se aproba prin: 
a) legea privind contul general anual de executie a bugetului de stat;  
b)legea privind contul general anual de executie a bugetului asigurarilor 
sociale de stat, a bugetului asigurarilor pentru somaj si a bugetului fondului 
national unic de asigurari de sanatate”. 
 
26. La articolul 10, alineatele (2) - (4)  se abroga. 
 
27. Dupa articolul 14, se introduce un nou articol, art. 141, cu urmatorul 
cuprins: 
“Art. 141  
Contributia României la bugetul Uniunii Europene 

Cheltuielile bugetare reprezentând contributia României la bugetul Uniunii 
Europene se cuprind în bugetul de stat la valoarea stabilita în cursul procedurii 
bugetare comunitare.” 

 
28.La articolul 15, alineatul (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
“(1) În cazurile în care se fac propuneri de elaborare a unor proiecte de acte 
normative a caror aplicare atrage micsorarea veniturilor sau majorarea 
cheltuielilor aprobate prin buget, trebuie sa se prevada si mijloacele necesare 
pentru acoperirea minusului de venituri sau cresterea cheltuielilor. În acest 
scop Guvernul, prin ordonatorii principali de credite în domeniul carora se 
initiaza proiecte de acte normative, va elabora fisa financiara, care se 
ataseaza la expunerea de motive sau la nota de fundamentare, dupa caz, ca 
document necesar pentru dezbaterea proiectului, si care va fi actualizata în 
concordanta cu eventualele modificari intervenite în proiectul de act normativ, 
si dupa caz, o declaratie în conditiile art.7 din Legea responsabilitatii fiscal-
bugetare nr.69/2010. În aceasta fisa se înscriu efectele financiare asupra 
bugetului general consolidat, care trebuie sa aiba în vedere: 
 
    a) schimbarile anticipate în veniturile si cheltuielile bugetare pentru anul 
curent si urmatorii 4 ani; 
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    b) estimari privind esalonarea anuala a creditelor bugetare si a 
creditelor de angajament în cazul actiunilor anuale si multianuale care conduc 
la majorarea cheltuielilor; 
    c) masurile avute în vedere pentru acoperirea majorarii cheltuielilor sau a 
minusului de venituri pentru a nu influenta deficitul bugetar.” 
 
29.La articolul 15, dupa alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (11), cu  
urmatorul cuprins: 
“(11) În cazul propunerilor de acte normative care determina diminuarea 
veniturilor sau majorarea cheltuielilor aprobate prin buget, Ministerul Finantelor 
Publice verifica fisa financiara si poate solicita opinia Consiliului Fiscal. 
Fisa financiara elaborata în conditiile propunerii de acte normative care 
determina diminuarea veniturilor bugetare va respecta conditiile prevazute la 
art.13 din Legea responsabilitatii fiscal-bugetare nr.69/2010.” 
 
30.La articolul 16, litera c) a alineatului (1)  se modifica si va avea urmatorul 
cuprins: 
“c) bugetele centralizate ale institutiilor publice finantate partial de la bugetele 
prevazute la lit. a), prin lege, ca anexe la bugetele ordonatorilor principali de 
credite, detaliate la nivel de capitol si de titluri de cheltuieli; Aprobarea 
bugetelor pe institutii si detalierea acestora la nivel de subcapitol si paragraf 
precum si la nivel de articol si alineat se realizeaza de ordonatorul principal de 
credite in termenul prevazut la alin (2). 
 
31.La articolul 19, litera d) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“d) emite norme metodologice, precizari si instructiuni prin care se stabilesc  
practicile si procedurile pentru încasarea veniturilor, angajarea, lichidarea, 
ordonantarea si plata cheltuielilor, activitatile de control intern si audit intern 
privind modul de gestionare al acestora, încheierea exercitiului bugetar anual, 
contabilizarea si raportarea acestuia;” 
 
32. La articolul 19, dupa litera r) se introduc doua noi litere, lit. s) si s), cu 
urmatorul cuprins: 
 
“s) verifica documentatia de fundamentare a proiectelor de buget intocmite de 
ordonatorii principali de credite; 
s) pregateste cadrul de cheltuieli pe termen mediu cu respectarea plafoanelor 
di    n Legea privind aprobarea limitelor specificate în cadrul fiscal-bugetar, 
elaborata potrivit prevederilor art.18 din Legea responsabilitatii fiscal bugetare 
nr. 69/2010.” 
 
33. La articolul 20, alineatul (2) se modifica si va avea  urmatorul cuprins: 
“(2) Ordonatorii de credite pot delega aceasta calitate înlocuitorilor de drept, 
secretarului general sau altor persoane împuternicite în acest scop, cu 
exceptia conducatorului compartimentului financiar contabil. Prin actul de 
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 delegare ordonatorii de credite vor preciza competentele delegate si conditiile 
delegarii acestora.” 
 
34.La articolul 21, alineatele (1)- (4) se modifica si vor avea urmatorul cuprins: 
“(1) Ordonatorii principali de credite repartizeaza creditele de angajament si 
creditele bugetare aprobate, pentru bugetul propriu si pentru bugetele 
institutiilor publice din subordine sau coordonare, ai caror conducatori sunt 
ordonatori secundari sau tertiari de credite, dupa caz, în raport cu sarcinile 
acestora, potrivit legii. 
 
(2) Ordonatorii secundari de credite repartizeaza creditele de angajament si  
bugetare aprobate, potrivit alin. (1), pentru bugetul propriu si pentru bugetele 
institutiilor publice subordonate, ai caror conducatori sunt ordonatori tertiari de 
credite, în raport cu sarcinile acestora, potrivit legii 
 
 (3) Ordonatorii tertiari de credite angajeaza creditele de angajament si 
utilizeaza creditele bugetare ce le-au fost repartizate numai pentru realizarea 
sarcinilor institutiilor pe care le conduc, potrivit prevederilor din bugetele 
aprobate si în conditiile stabilite prin dispozitiile legale. 
 
 (4) Ordonatorii principali de credite, vor repartiza, potrivit prevederilor alin.(1), 
creditele de angajament si creditele bugetare. Pentru asigurarea unei executii 
bugetare prudente, la repartizare se vor retine 10% din creditele de 
angajament si creditele bugetare aprobate, cu exceptia cheltuielilor de 
personal, inclusiv a celor care se regasesc în structura altor subdiviziuni ale 
clasificatiei bugetare, a cheltuielilor reprezentand drepturi de natura asistentei 
si asigurarilor sociale,  a cheltuielilor cu datoria publica, si a celor care decurg 
din obligatii internationale, precum si a celor exceptate prin acte normative la 
nivel de lege, care vor fi repartizate integral. Repartizarea sumelor retinute în 
proportie de 10% se face în semestrul al doilea, dupa examinarea de catre 
Guvern a executiei bugetare si a raportului asupra executiei bugetare pe 
primul semestru.” 
 
35. La articolul 22, alineatul (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
“(1) Ordonatorii de credite au obligatia de a angaja si de a utiliza creditele de 
angajament si creditele bugetare  numai în limita prevederilor si destinatiilor 
aprobate, pentru cheltuieli strict legate de activitatea institutiilor publice 
respective si cu respectarea dispozitiilor legale.” 
 
36. La articolul 22, literele a) si c) ale alineatului (2) se modifica si vor avea 
urmatorul cuprins: 
“a) angajarea, lichidarea si ordonantarea cheltuielilor în limita creditelor de 
angajament si creditelor bugetare repartizate si aprobate potrivit prevederilor 
art. 21; 
…………………………………………. 
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    c) angajarea si utilizarea creditelor de angajament si creditelor bugetare 
pe baza bunei gestiuni financiare;” 
 
37. Articolul 24   se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

 
“ Art.24(1) Angajarea, lichidarea si ordonantarea cheltuielilor din fonduri 
publice se aproba de ordonatorul de credite, iar plata acestora se efectueaza 
de catre conducatorul compartimentului financiar-contabil/contabil. 
(2) Angajarea si ordonantarea cheltuielilor se efectueaza numai cu viza 
prealabila de control financiar preventiv propriu si controlului financiar 
preventiv delegat, dupa caz, potrivit dispozitiilor legale.” 
 
38. La articolul 26, litera b) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“b) la cheltuieli, creditele bugetare determinate de autorizarile continute în legi 
specifice si creditele de angajament în structura functionala si economica a 
acestora;” 
 
39. La articolul 28, dupa litera b) se introduc doua noi litere, lit. b1) si b2), cu 
urmatorul cuprins: 
 
“b1) politicilor fiscale si bugetare aprobate de Guvern în Strategia fiscal 
bugetara; 
 
  b2) legii pentru aprobarea limitelor specificate in cadrul fiscal-bugetar 
prevazute de art.18  din Legea responsabilitatii fiscal bugetare nr.69/2010;” 
 
40. Dupa articolul 28, se introduce un nou articol, art. 281 cu urmatorul 
cuprins: 
 
“Art. 281 

Plati restante 
 
 (1) La elaborarea bugetelor prevazute la art.1 alin.  (2), ordonatorii de credite 
au obligatia sa prevada distinct credite bugetare destinate stingerii platilor 
restante la finele anului anterior celui pentru care se întocmeste bugetul. 
 (2) Ordonatorii de credite au obligatia ca în executia bugetelor prevazute la 
art. 1 alin. (2), sa asigure cu prioritate achitarea platilor restante prevazute la 
alin.(1). Ordonatorii de credite pot face noi angajamente legale, în limita 
prevederilor bugetare aprobate, numai dupa stingerea platilor restante 
înregistrate la finele anului anterior." 
 
41. La art. 29, alineatul (4) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
“(4) Numarul maxim de posturi finantat si fondul aferent salariilor de baza se 
aproba distinct, prin anexa la bugetul fiecarui ordonator principal de credite.  
 



 10 
 
Numarul maxim de posturi aprobat prin legea bugetara anuala nu poate fi 
depasit.” 
 
42. La articolul 30, dupa alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu 
urmatorul cuprins: 
“(21)Prin actele normative prevazute la alin.(2) Guvernul poate aproba 
introducerea in bugetele ordonatorilor principali de credite subdiviziuni ale 
clasificatiei bugetare pentru includerea in bugetele acestora a sumelor alocate 
din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului”  
 
43.La articolul 30, dupa alineatul (5) se introduce un nou alineat, alin. (6), cu 
urmatorul cuprins: 
 
“(6) În termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a prezentei legi, 
Ministerul Finantelor Publice va emite norme metodologice, aprobate de 
Guvern, prin care va stabili conditii, criterii de acordare/alocare a sumelor din 
fondurile la dispozitia Guvernului, tipurile/categoriile de cheltuieli care pot fi 
finantate din aceste fonduri, precum si rolul si responsabilitatile Guvernului, 
Ministerului Finantelor Publice si ordonatorilor principali de credite beneficiari.”  
 
44 .Articolul 31 se modifica si va avea urmatorul cuprins:  
 
     “ART. 31 
    Elaborarea indicatorilor macroeconomici 
    Indicatorii macroeconomici si sociali prevazuti la art. 28 lit. a), pentru anul 
bugetar pentru care se elaboreaza proiectul de buget, precum si pentru 
urmatorii 3 ani, vor fi elaborati de organele abilitate pâna la data de 1 iunie a 
anului curent. Acesti indicatori vor fi actualizati pe parcursul desfasurarii 
procesului bugetar.” 
 
45.Articolul 32 se modifica si va avea urmatorul cuprins:  
 
    “ART. 32 
    Limitele de cheltuieli 
Ministerul Finantelor Publice va înainta Guvernului, pâna la data de 1 iulie a 
fiecarui an, limitele de cheltuieli pentru anul bugetar urmator, precum si 
estimarile  pentru urmatorii 3 ani, stabilite pe ordonatorii principali de credite.” 
 
46. La articolul 33, alineatul (1)  se modifica si vor avea urmatorul cuprins: 
 
“(1) Ministrul finantelor publice va transmite ordonatorilor principali de credite, 
pâna la data de 1 august a fiecarui an, o scrisoare-cadru care va specifica 
contextul macroeconomic pe baza caruia vor fi întocmite proiectele de buget, 
metodologiile de elaborare a acestora, precum si limitele de cheltuieli aprobate 
de Guvern. ” 



 11 
 
47. La articolul 33, alineatul (2)  se abroga. 
 
48. La articolul 34, alineatul (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“(1)Ordonatorii principali de credite au obligatia ca pâna la data de 1 
septembrie a fiecarui an sa depuna la Ministerul Finantelor Publice propunerile 
pentru proiectul de buget si anexele la acesta, pentru anul bugetar urmator, cu 
încadrarea în limitele de cheltuieli, si estimarile pentru urmatorii 3 ani, 
comunicate potrivit art. 32, însotite de documentatii si fundamentari detaliate. ” 
 
49.La articolul 34, alineatul (4) se abroga. 
 
50. La articolul 34, alineatul (5) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
"(5) Proiectele de buget si anexele la acesta, se depun la Ministerul Finantelor 
Publice pâna la data de 15 septembrie a fiecarui an;" 
 
51. La articolul 37, dupa alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu 
urmatorul cuprins:  
 
“(3) În cazul revizuirii cadrului fiscal-bugetar sau a elaborarii unei noi strategii 
fiscal-bugetare Ministerul Finantelor Publice este autorizat sa introduca 
modificarile rezultate în proiectele bugetelor ordonatorilor principali de credite 
dupa consultarea, în prealabil, a acestora. 
Ministerul Finantelor Publice, pe baza proiectelor de buget ale ordonatorilor 
principali de credite si a bugetului propriu armonizate cu strategia fiscal-
bugetara revizuita, întocmeste proiectele legilor bugetare si proiectele 
bugetelor, pe care le depune la Guvern în termen de 30 de zile de la 
aprobarea strategiei fiscal-bugetare. “ 
 
52.Articolul 38 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“Art 38  
    Prezentarea investitiilor publice în proiectul de buget 
 
(1) Cheltuielile de investitii finantate din fonduri publice se cuprind în proiectele 
de buget, în baza programelor de investitii publice, care se prezinta ca anexa 
la bugetul fiecarui ordonator principal de credite” 
(2) În programele de investitii publice, ordonatorii principali de credite vor 
include obiectivele/proiectele de investitii stabilite pe baza criteriilor de 
evaluare si selectie a acestora.” 
 
53.Dupa articolul 38, se introduce un nou articol, art. 381, cu urmatorul cuprins:  
 
“Art. 381 

    Structura programelor de investitii publice 
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 (1) În programele de investitii, cheltuielile de investitii se prezinta 
grupate pe urmatoarele pozitii:  
A- Obiective / proiecte de investitii în continuare; 
B - Obiective / proiecte de investitii noi; 
C- Alte cheltuieli de investitii. 
(2) Pozitia C - Alte cheltuieli de investitii, se detaliaza pe urmatoarele categorii 
de investitii: 
    a) achizitii de imobile, inclusiv terenuri; 
    b) dotari independente; 
    c) cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de 
fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile 
necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de 
lege; 
    d) cheltuielile de expertiza, proiectare si de executie privind consolidarile si 
interventiile pentru prevenirea sau înlaturarea efectelor produse de actiuni 
accidentale si calamitati naturale - cutremure, inundatii, alunecari, prabusiri si 
tasari de teren, incendii, accidente tehnice, inclusiv cheltuielile necesare pentru 
obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege; 
    e) lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari 
seismologice, consultanta, asistenta tehnica si alte cheltuieli de investitii ce nu 
se regasesc la celelalte categorii de investitii. 
   f)  cheltuieli de expertiza, proiectare si de executie privind reparatiile capitale, 
precum si alte lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la lit. d), asa cum 
sunt definite de legislatia în vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru 
obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege. 
    (3) Cheltuielile de investitii cuprinse la alin. (2) se detaliaza prin liste 
separate de catre ordonatorul principal de credite”. 
    (4)  Obiectivele/proiectele de investitii în continuare si obiectivele/proiectele 
de investitii noi cuprinse în programele de investitii ale institutiilor publice din 
sectorul de aparare nationala, ordine publica si siguranta nationala a caror 
detaliere contine informatii clasificate potrivit legii se prevad în pozitii globale 
care se detaliaza prin liste separate de catre ordonatorul principal de credite”. 
 
54. Articolul 39 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“ART. 39      
Informatii privind programele de investitii publice 
(1) Ordonatorii principali de credite vor prezenta anual programul de investitii 
publice pe surse de finantare, pe capitole de cheltuieli si detaliat pe clasificatia 
economica.  
 
(2)Ordonatorii principali de credite vor transmite pentru fiecare obiectiv/ proiect 
de investitii inclus în programul de investitii informatii financiare si nefinanciare, 
conform formularelor aferente programelor de investitii publice, anexe la 
bugetele ordonatorilor principali de credite.” 
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55. Articolul 40 se abroga. 
 
56. Articolul 42 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“Art. 42 - Aprobarea proiectelor de investitii publice 
 
(1) Documentatiile tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii noi, documentatiile de avizare a lucrarilor de interventii, respectiv 
notele de fundamentare privind necesitatea si oportunitatea efectuarii 
cheltuielilor aferente celorlalte categorii de investitii incluse la pozitia C – Alte 
cheltuieli de investitii, care se finanteaza, potrivit legii, din fonduri publice, se 
aproba de catre: 
a) Guvern, pentru valori mai mari de 50 milioane lei; 
b) ordonatorii principali de credite, pentru valori cuprinse între 5 milioane lei si 
50 milioane lei; 
c) ceilalti ordonatori de credite, pentru valori pâna la 5 milioane lei, cu avizul 
prealabil al ordonatorului principal de credite “ 
(2) Reaprobarea documentatiei tehnico-economice a unui obiectiv / proiect de 
investitii, a documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii, respectiv a 
notelor de fundamentare privind necesitatea si oportunitatea efectuarii 
cheltuielilor aferente celorlalte categorii de investitii incluse la pozitia C – Alte 
cheltuieli de investitii se face potrivit prevederilor alin.(1). 
(3) Aprobarea sistarii executiei unui obiectiv / proiect de investitii sau a  
lucrarilor de interventii, precum si a unor obiecte sau capacitati din cadrul 
acestora, se face de catre autoritatea care a aprobat documentatia initiala. 
4)Limitele valorice privind competentele de aprobare prevazute la alin. (1) se 
pot modifica prin hotarâre a Guvernului, în functie de evolutia indicilor de 
preturi. ” 
 
57. Articolul 43 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
,,Art 43  
Conditii pentru includerea proiectelor de investitii în proiectul de buget 
    (1) Obiectivele / proiectele de investitii si celelalte categorii de investitii se 
cuprind în programele de investitii anuale, anexe la buget, numai daca, în 
prealabil, documentatiile tehnico-economice, documentatiile de avizare a 
lucrarilor de interventii respectiv notele de fundamentare privind necesitatea si 
oportunitatea efectuarii cheltuielilor aferente categoriilor de investitii incluse la 
pozitia C – Alte cheltuieli de investitii, au fost elaborate si aprobate potrivit 
dispozitiilor legale. 
 
(2) Ordonatorii principali de credite, pe propria raspundere, actualizeaza si 
aproba valoarea actualizata a fiecarui obiectiv / proiect de investitii si a 
lucrarilor de interventii, în functie de evolutia indicilor de preturi. Aceasta 
operatiune este supusa controlului financiar preventiv potrivit prevederilor art. 
23 si 25”.  



 14 
 
(3) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), pentru lucrarile de interventie 
efectuate pentru înlaturarea efectelor produse de actiuni accidentale si 
calamitati naturale, cuprinse la art. 381 alin. (2) lit. d) pâna la aprobarea 
documentatiei de avizare, potrivit legii, se aproba deschiderea finantarii si 
începerea executiei lucrarilor pe baza de liste de lucrari estimate cantitativ si 
valoric. 
(4) Decontarea lucrarilor executate se va face pe baza situatiilor de lucrari 
însusite de beneficiar.  
(5) În termen de 6 luni de la deschiderea finantarii si începerea executiei 
lucrarilor, ordonatorul de credite are obligatia elaborarii documentatiei si 
aprobarii acesteia potrivit compententelor prevazute la art. 42 alin. (1).” 
 
58.  Articolul 44 ,  se modifica si se completeaza si va  avea urmatorul cuprins: 
 
   ,, Art 44  
Monitorizarea de catre ordonatorii principali de credite a proiectelor de investitii 
 
,, (1) Pe parcursul executiei bugetare ordonatorii principali de credite vor 
urmari derularea procesului investitional, în conformitate cu dispozitiile 
prezentei legi, si vor întocmi rapoarte de monitorizare, pe care le vor transmite 
Ministerului Finantelor Publice. 
2) În cazul în care, pe parcursul derularii procesului investitional, apar 
probleme în implementarea unui obiectiv, ordonatorul principal de credite va 
consemna în raportul de monitorizare cauza si masurile ce se impun pentru 
remedierea acestui lucru. 
 (3) Pe parcursul întregului an, în situatia în care implementarea unui obiectiv / 
proiect de investitii sau a unei categorii de investitii nu se poate realiza 
conform proiectiei bugetare, ordonatorii principali de credite pot solicita 
Ministerului Finantelor Publice, virarea creditelor bugetare si / sau a creditelor 
de angajament neutilizate, între obiectivele / proiectele si categoriile de 
investitii înscrise în programul de investitii anexa la buget, în conditiile 
respectarii prevederilor alin. (4).  
4) Se interzice ordonatorilor principali de credite sa efectueze si sa aprobe 
virari de credite bugetare si / sau a creditelor de angajament neutilizate de la 
obiectivele/proiectele de investitii în continuare, respectiv de la 
obiectivele/proiectele de investitii noi, la pozitia "Alte cheltuieli de investitii",  
cuprinse în programele de investitii publice, anexe la bugetele acestora, cu 
exceptia proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile si/sau din 
fonduri externe rambursabile. 
5) Se autorizeaza Ministerul Finantelor Publice, pe tot parcursul anului, la 
propunerea ordonatorilor principali de credite, sa introduca modificari în fisele 
obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii, în urma modificarii/actualizarii 
indicatorilor tehnico-economici sau a derularii procesului investitional, cu 
încadrarea în nivelul total al fondurilor aprobate anual. 



 15 
(6) Ordonatorii principali de credite sunt responsabili de realizarea 
obiectivelor/ proiectelor de investitii si categoriilor de investitii incluse în 
programele de investitii publice. ” 
 
59. Articolul 46 se abroga.  
 
60.  Dupa sectiunea a 3-a a capitolului III se introduce o noua sectiune, 
sectiunea 31 “Dispozitii referitoare la proiecte cu finantare  din fonduri externe“, 
cuprinzând articolele 461 – 466 cu urmatorul cuprins: 
 
,,Sectiunea 31 

Dispozitii referitoare la proiecte cu finantare  din fonduri externe  
 
Art.461  
Asistenta financiara nerambursaila de preaderare  primita de Romania sub 
forma fondurilor externe nerambursabile preaderare din partea Uniunii 
Europene  
 
 (1)Sumele alocate pentru fondurile de preaderare, primite de Romania din 
partea Uniunii Europene si a altor donatori  vor fi incluse in buget, cu 
reflectarea atat in bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat, bugetul 
fondurilor speciale, cat si in bugetul fondurilor externe nerambursabile, 
conform prevederilor metodologiei anuale de elaborare a bugetului;   
 (2)Proiectele cofinan?ate din fonduri externe nerambursabile de preaderare 
din partea UE precum si proiectele prevazute în Memorandumurile de 
Finantare care vor fi finalizate din fonduri de la bugetul de stat, sunt 
considerate actiuni multianuale;” 
 
ART.462 

Programarea asistentei financiare nerambursabile postaderare  
 
(1)Proiectele finantate în cadrul asistentei financiare nerambursabile 
postaderare sunt considerate actiuni multianuale. 
 

  (2) Finantarea cheltuielilor care întrunesc criteriile de eligibilitate în cadrul 
asistentei financiare nerambursabile postaderare aferente 
proiectelor/propunerilor de proiecte care se implementeaza pe principiul 
rambursarii integrale sau partiale a cheltuielilor catre beneficiari, se asigura de 
la bugetul de stat/bugetul asigurarilor sociale de stat/bugetele fondurilor 
speciale prin bugetele ordonatorilor principali de credite, respectiv de la 
bugetele institutiilor publice finantate integral sau partial din venituri proprii, în 
cazul beneficiarilor de proiecte care sunt finantati din aceste bugete. 
 
3) Ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat/bugetului asigurarilor 
sociale de stat/bugetelor fondurilor speciale pot asigura prin bugetele proprii 
finantarea cheltuielilor aferente proiectelor/propunerilor de proiecte ai caror 
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beneficiari sunt institutii publice, aflate în coordonare sau subordonare, 
finantate integral sau partial din aceste bugete. 
 
 (4)  Ordonatorii de credite finantati integral sau partial din bugetul de stat, care 
au calitatea de lider al unui parteneriat beneficiar al unui proiect finantat în  
cadrul asistentei financiare nerambursabile postaderare, pot asigura prin 
bugetele proprii sumele necesare finantarii valorii totale a activitatilor pe care 
acestia le desfasoara în cadrul proiectului si/sau, dupa caz, contributia la 
cofinantarea nationala pe care s-au angajat sa o asigure prin 
contractul/decizia/ordinul de finantare si/sau prin acordul de parteneriat, anexa 
la contractul/decizia/memorandumul de finantare 
 
(5) În cazul proiectelor/propunerilor de proiecte care îndeplinesc criteriile de 
eligibilitate pentru finantarea în cadrul programelor/instrumentelor/facilitatilor 
care nu sunt gestionate de catre autoritati ale administratiei publice din 
România si ale caror reguli de implementare permit beneficiarilor solicitarea si 
obtinerea de prefinantari/avansuri, finantarea cheltuielilor prevazute la alin. (2) 
se asigura în limita necesarului ramas neacoperit de prefinantarile/avansurile 
primite.  
 
 (6) Fondurile aferente cheltuielilor prevazute la alin. (2) - (4) sunt cuprinse în 
bugetele ordonatorilor de credite beneficiari de proiecte conform pozitiilor din 
clasificatia bugetara destinata proiectelor finantate din fonduri externe 
nerambursabile postaderare, respectiv la capitolele si subcapitolele 
corespunzatoare de cheltuieli potrivit destinatiei acestora, pe baza unei fise de 
fundamentare a proiectului propus la finantare/finantat, avizata de principiu din 
 punctul de vedere al eligibilitatii activitatilor de catre autoritatea nationala de 
management/gestiune/coordonare al/a programului/instrumentului/facilitatii. 
 
ART. 463 

 
Dispozitii referitoare la angajarea si executia bugetara a asistentei financiare 
nerambursabile postaderare 
 
(1) Angajamentele legale, inclusiv contractele de achizitii publice, aferente 
proiectelor finantate în cadrul asistentei financiare nerambursabile postaderare 
pot fi anuale sau multianuale. 
 
(2 Creditele de angajament si creditele bugetare necesare implementarii 
programelor/instrumentelor/facilitatilor se reflecta în anexa la bugetul 
ordonatorului principal de credite cu rol de autoritate de management/gestiune, 
conform pozitiilor din clasificatia bugetara destinata proiectelor finantate din 
asistenta financiara nerambursabila postaderare. 
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(3) Ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de 
management/gestiune pot efectua la nivel de program/instrument/facilitate 
angajarea cheltuielilor în baza creditelor prevazute la alin. (2), precum si 
lichidarea, ordonantarea si plata acestora. 
 
(4)Ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de 
management/gestiune pot delega angajarea si/sau lichidarea cheltuielilor 
aferente programelor/instrumentelor/facilitatilor altor ordonatori de 
credite/entitati din sectorul public autorizate ca organisme intermediare, 
conform prevederilor legale comunitare si nationale care reglementeaza 
fiecare domeniu care intra în sfera de cuprindere a asistentei financiare 
nerambursabile postaderare. 
 
(5) Ordonatorul de credite cu rol de organism intermediar conform alin.(4) 
poate angaja cheltuieli în baza creditelor de angajament prevazute la alin.(2) si 
poate efectua unele operatiuni specifice fazei de lichidare a acestor cheltuieli.  
 
(6) În cadrul capitolului bugetar destinat asistentei financiare nerambursabile 
postaderare, pe toata durata exercitiului bugetar, Ministerul Finantelor Publice 
poate  efectua diminuari si redistribuiri de credite bugetare si credite de 
angajament între ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat/bugetului 
asigurarilor sociale de stat/bugetelor fondurilor speciale cu încadrarea în limita 
maxima stabilita pentru acest capitol. 
 
(7 )Ordonatorii principali de credite sunt autorizati sa efectueze, pe parcursul 
întregului an, virari de credite de angajament si credite bugetare intre  capitole 
bugetare, titlurile, articolele si alineatele de cheltuieli din cadrul aceluiasi 
capitol bugetar pentru asigurarea fondurilor necesare la titlul „Proiecte cu 
finantare nerambursabile postaderare”, cu încadrarea în nivelul total al 
fondurilor aprobate; 
 
(8)Prevederile alin (6) –(7) se aplica si  institutiilor publice finantate partial din 
venituri proprii. 
 
 (9) Sumele reprezentând rambursari de cheltuieli eligibile în cadrul asistentei 
financiare nereambursabile, efectuate pentru implementarea proiectelor 
prevazute la art.462 alin.(2), se fac venit la bugetele din care au fost finantate 
initial aceste cheltuieli.  
(10) Beneficiarii finantati integral din bugetul de stat care implementeaza 
proiecte finantate în cadrul programelor/instrumente                         
lor/facilitatilor care nu sunt gestionate de catre autoritati ale administratiei 
publice din România vireaza cu celeritate în contul de venituri al bugetului de 
stat sumele primite ca rambursare a cheltuielilor efectuate în cadrul proiectelor 
respective. 
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Art.464 

Dispozitii privind executia bugetara a fondurilor externe nerambursabile  de 
preaderare  
 
(1) Virarile  de credite bugetare si credite de angajament  între proiectele 
finantate din fonduri externe nerambursabile preaderare, intre capitolele 
bugetare,  intre titlurile, articolele si alineatele aceluiasi capitol, precum si  
introducerea in anexele la bugetul lor a proiectelor noi finantate din fonduri 
externe nerambursabile preaderare, si modificarea Programul de investitii 
publice, dupa caz, cu încadrarea în nivelul total al fondurilor aprobate în 
bugetul de stat sau în bugetul fondurilor externe nerambursabile, dupa caz 
sunt in competenta fiecarui ordonator principal de credite, pentru bugetul 
propriu si bugetele institutiilor subordonate. 
 
2) Creditele bugetare si creditele de angajament pentru un ordonator principal 
de credite al bugetului de stat, bugetului asigurarilor sociale de stat si 
bugetelor fondurilor speciale nu pot fi virate de la titlul de cheltuieli din 
clasificatia bugetara destinata proiectelor cu finantare din fondurie externe 
nerambursabile  de preaderare la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul 
aceluiasi capitol sau la alte capitole bugetare, cu exceptia  titlului de cheltuieli  din 
clasificatia bugetara destinata proiectelor cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile postaderare. 
 
3) Se autorizeaza ordonatorii principali de credite sa includa în bugetul propriu 
si al institutiilor din subordine sau coordonare sumele reprezentând fonduri 
externe nerambursabile de preaderare, primite în cursul anului si necuprinse în 
bugetul aprobat. 
 
4) Ordonatorii principali de credite vor comunica lunar Ministerului Finantelor 
Publice sumele primite conform alin. (1), precum si fisele proiectelor cu 
finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, alti donatori si din 
alte facilitati postaderare 
 
Art 465 

Dispozitii referitoare la proiecte cu finantare  din fonduri rambursabile 
 
 (1) Cheltuielile echivalente sumelor ramase de utilizat si de tras din 
imprumuturile preluate spre administrare de Ministerul Finantelor Publice, 
potrivit prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind 
datoria publica, cu modificarile si completarile ulterioare si sumele aferente 
contributiei Romaniei la finantarea proiectelor sunt cuprinse cumulat in  bugetul 
de stat, respectiv in bugetele ordonatorilor principali de credite ai bugetului de 
stat.  
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 (2) Prevederile alin.(1)  se vor aplica si cheltuielilor  în cadrul  împrumuturilor 
contractate si administrate de Ministerul Finantelor Publice  potrivit Ordonantei 
de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publica, cu modificarile si 
completarile ulterioare, a caror disponibilizare are la baza realizarea unor 
investitii sectoriale si/sau alte actiuni necesare în domeniul reformelor 
sectoriale,  în functie de natura si de specificul  acestor imprumuturi. 
3) Cheltuielile aferente proiectelor finantate din împrumuturi care nu sunt 
preluate în administrate de catre Ministerul Finantelor publice, potrivit 
prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 
publica, cu modificarile si completarile ulterioare, sunt cuprinse în bugetul 
creditelor externe si respectiv în bugetul ordonatorilor principali de credite. 
 
ART. 466 

Dispozitii privind executia bugetara a fondurilor externe rambursabile 
 
(1) Guvernul poate aproba prin hotarâre redistribuiri de credite bugetare între 
ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat, cu încadrarea în nivelul 
total al cheltuielilor prevazute la pozitia bugetara din clasificatia bugetara 
destinata cheltuielilor aferente programelor cu finantare rambursabila si, 
respectiv, în nivelul total al cheltuielilor din bugetul fondurilor provenite din 
credite externe, în functie de derularea programelor respective, 
 
2) În cursul întregului an, ordonatorii principali de credite pot efectua virari de 
credite bugetare între capitole si intre  proiectele/programele cu finantare 
rambursabila, pentru asigurarea sumelor necesare derularii corespunzatoare a 
acestora, cu încadrarea în nivelul total al cheltuielilor prevazute la pozitia 
bugetara din clasificatia bugetara destinata cheltuielilor aferente programelor 
cu finantare rambursabila si, respectiv, în nivelul total al cheltuielilor din credite 
externe. 
 
3)  In cursul întregului an, , ordonatorii principali de credite pot efectua virari de 

credite bugetare între titlurile, articolele si alineatele de cheltuieli din cadrul 
aceluiasi capitol sau de la alte capitole, pentru asigurarea fondurilor necesare 
la  pozitia bugetara din clasificatia bugetara destinata cheltuielilor aferente 
programelor cu finantare rambursabila.” 
 
61. La articolul 47, dupa  alineatul (3) se introduc doua   noi alineate, alin. (31) 
si  (32),  cu urmatorul cuprins:  
 
“(31) Alocatiile pentru cheltuielile de investitii aprobate pe ordonator principal 
de credite nu pot  fi virate si utilizate pentru cheltuielile curente. 
 (32) Ordonatorii principali de credite au obligatia sa întreprinda toate masurile 
necesare pentru încadrarea în alocatiile de cheltuieli de personal si în numarul 
maxim de posturi aprobate prin legile bugetare anuale. 
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62. La articolul 47, alineatul (41) se modifica si va avea urmatorul cuprins:  
 
“ ( 41) In  conditiile prezentei legi, pentru creditele de angajament si creditele 
bugetare aprobate în bugetul asigurarilor sociale de stat, Ministerul Finantelor 
Publice este autorizat  sa efectueze, pe parcursul întregului an, redistribuiri de 
credite de angajament si credite bugetare între ordonatorii principali de credite 
ai acestui buget, la propunerea acestora, cu încadrarea în nivelul total al 
cheltuielilor aprobate;” 
 
63. La articolul 47, alineatele (5) – (8) se modifica si vor avea urmatorul 
cuprins:  
  
“(5) Virarile de credite bugetare între celelalte subdiviziuni ale clasificatiei 
bugetare, care nu contravin dispozitiilor prezentului articol sau legii bugetare 
anuale, sunt în competenta fiecarui ordonator principal de credite, pentru 
bugetul propriu si bugetele institutiilor subordonate, si se pot efectua în limita a 
20% cumulat la nivelul unui an din prevederile capitolului bugetar la nivelul 
ordonatorului principal de credite, care urmeaza a se suplimenta, cu cel putin o 
luna înainte de angajarea cheltuielilor. 
 (6) Pe baza justificarilor corespunzatoare virarile de credite de la un capitol la 
alt capitol al clasificatiei bugetare, precum si între programe se pot efectua, în 
limita de 20% din prevederile capitolului bugetar, la nivelul ordonatorului 
principal de credite si, respectiv, de 10 % din prevederile programului, cumulat  
la nivelul unui an,  care urmeaza a se suplimenta, cu cel putin o luna înainte de 
angajarea cheltuielilor, cu acordul Ministerului Finantelor Publice. 
 

 (7) Virarile de credite bugetare, în conditiile prevederilor alin. (6), se pot 
efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar. Aceste virari se 
efectueaza daca nu contravin prevederilor prezentului articol, legilor bugetare 
sau legilor de rectificare. Virarile de credite bugetare pot influenta creditele 
bugetare aprobate in bugetele ordonatorilor principali de credite pe trimestrele 
incheiate, numai in situatia in care creditele  bugetare  aprobate cumulat de la 
inceputul anului sunt mai mari decat creditele bugetare deschise din bugetul 
ordonatorului principal de credite pentru aceeasi perioada si decat platile 
efectuate in limita acestora. 
 
(8) Sunt interzise virarile de credite bugetare de la titlurile de cheltuieli care au 
fost majorate din fondurile de rezerva bugetara si de interventie la dispozitia 
Guvernului.” 
 
64. La articolul 47, dupa alineatul (10) se introduc trei noi  alineate , alin. (11) - 
(13) cu urmatorul cuprins: 
 
“(11) Virarile de credite bugetare aprobate pentru asigurarea platii ratelor de 
capital, dobânzilor, comisioanelor si altor costuri aferente datoriei publice 
guvernamentale se pot efectua pe parcursul întregului an bugetar. 
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 (12) Ordonatorii principali de credite pot efectua virari de credite bugetare 
între titlurile si articolele de cheltuieli din cadrul aceluiasi capitol sau de la alte 
capitole, în cursul întregului an, pentru asigurarea platii la scadenta a 
Contributiei României la bugetul Uniunii Europene, precum si a celorlalte 
contributii ce decurg din statutul României de stat membru al Uniunii 
Europene. 

(13) In cursul anului, in functie de situatiile  specifice aparute, ordonatorul 
principal de credite poate introduce în cadrul titlurilor de cheltuieli,  articole si 
alineate noi, altele decât cele  prevazute in legea bugetara anuala, cu sume 
care se asigura prin virari de credite  si/sau fonduri alocate din Fondul de 
rezerva bugetara la dispozitia Guvernului si Fondul de interventie la dispozitia 
Guvernului;” 
 
 65. Dupa articolul 47, se introduce un nou  articol, art. 471,  cu urmatorul 
cuprins: 
 
“471  
Virari de credite de angajament 
 
(1) În conditiile prezentei legi, sunt permise virari de credite de angajament 
numai pentru creditele pentru care nu au fost încheiate angajamente legale. 
(2) Concomitent cu creditele bugetare virate se fac si virarile de credite de 
angajament corespunzatoare.“ 

 
66.La art.49 dupa alin.(1) se introduce un alineat nou alin.(11 ), cu urmatorul 
continut: 
 
„(11 ) Creditele bugetare aprobate prin bugetul activitatilor finantate integral din 
venituri proprii,  bugetul Trezoreriei Statului, precum si bugetul institutiilor 
publice finantate integral sau partial din venituri propii  vor fi utilizate in 
conditiile prezentului articol potrivit procedurilor si calendarului aprobat prin 
ordin al ministrului finantelor publice.”  
 
67.Articolul 50 se completeaza si va avea urmatorul cuprins: 
 
„ART. 50 
    Transferurile între ordonatorii principali de credite 
 
    În situatiile în care, în timpul exercitiului bugetar, pe baza dispozitiilor legale, 
au loc treceri de unitati, actiuni sau sarcini de la un ordonator principal de 
credite la altul sau în cadrul aceluiasi ordonator principal de credite, Ministerul 
Finantelor Publice este autorizat sa introduca modificarile corespunzatoare în 
bugetele acestora si în structura bugetului de stat, inclusiv in executia 
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bugetara, fara afectarea echilibrului bugetar si a Fondului de rezerva 
bugetara la dispozitia Guvernului”. 
 
68. Articolul 51 se abroga. 
 
69. La articolul 52, alineatele (1), (2), (4) si  (5)  se modifica si vor avea 
urmatorul  cuprins: 
“(1) În procesul executiei bugetare cheltuielile bugetare parcurg urmatoarele 
faze: angajare, lichidare, ordonantare, plata. 
(2) Executia bugetara se bazeaza pe principiul separarii atributiilor persoanelor 
care au calitatea de ordonator de credite de atributiile persoanelor care au 
calitatea de conducator al compartimentului financiar-contabil. 
............................................. 
(4) Plata cheltuielilor se efectueaza de conducatorul compartimentului 
financiar-contabil/contabil în baza ordonantarii acestora, în limita creditelor 
bugetare aprobate si a fondurilor disponibile cu aceasta destinatie. 
 
(5) Instrumentele de plata trebuie sa fie însotite la ordonatorul de credite, de 
ordonantarea la plata la care se anexeaza documentele privind receptia 
cantitativa si calitativa a bunurilor/serviciilor/lucrarilor, dupa caz, în 
conformitate cu prevederile din angajamentele legale încheiate, care certifica 
sumele de plata.“ 
 
70. La articolul 52 alineatele (7) si (71)  se modifica si vor avea urmatorul 
cuprins: 
“(7) Guvernul poate stabili prin hotarâre actiunile si categoriile de cheltuieli 
pentru care se pot efectua plati în avans de pâna la 30% din fondurile publice, 
criteriile, procedurile, precum si limitele care se vor folosi în acest scop. 
(71) Pentru proiectele de cercetare stiintifica obtinute prin competitii nationale 
se pot efectua plati în avans de maxim 90%, din fonduri publice, la începutul 
fiecarei etape de cercetare.” 
 
71. La articolul 52, alineatele (8)  - (10) se modifica vor avea urmatorul cuprins: 
“(8) Sumele reprezentând plati în avans, efectuate potrivit alin. (7) si 
nejustificate prin bunuri livrate, lucrari executate si servicii prestate pâna la 
sfârsitul anului, în conditiile prevederilor contractuale, vor fi recuperate de catre 
institutia publica care a acordat avansurile si se vor restitui bugetului din care 
au fost avansate. În cazul nelivrarii bunurilor, neefectuarii lucrarilor si serviciilor 
angajate pentru care s-au platit avansuri, recuperarea sumelor de catre 
institutia publica se face cu perceperea de dobanzi si penalitati  de intarziere, 
sau majorari de intarziere dupa caz aplicabile pentru veniturile bugetare, 
calculate pentru perioada de când s-au acordat si pâna s-au recuperat. 
 
 (9) Prin exceptie de la prevederile alin. (8): 
    a) partea aferenta cheltuielilor eligibile din sumele reprezentând plati în 
avans pentru implementarea asistentei financiare nerambursabile postaderare 
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altele decât cele prevazute la lit. b), precum si cele finantate din fonduri 
rambursabile poate fi justificata prin bunuri livrate, lucrari executate si servicii 
prestate pâna la termenul stabilit pentru plata finala conform contractelor 
încheiate, cu respectarea eventualelor prevederi specifice din 
memorandumuri/acorduri/contracte/decizii/ordine de finantare”. 
 
(10) În cazurile prevazute la alin. (9), sumele reprezentând plati în avans si 
nejustificate prin bunuri livrate, lucrari executate si servicii prestate pâna la 
termenul stabilit pentru plata finala, în conditiile prevederilor contractuale, vor fi 
recuperate de catre institutiile publice care au acordat avansurile si se vor 
restitui bugetului din care au fost avansate, cu perceperea de dobânzi si 
penalitati de întârziere, sau majorari de intârziere dupa caz aplicabile pentru 
veniturile bugetare, calculate pentru perioada cuprinsa între data acordarii 
avansului si data recuperarii sumelor restante. ” 
 
72. La articolul 53, alineatul (3) se abroga.  
 
73. Articolul 55 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“Art.55 
Monitorizarea exercitata de Ministerul Finantelor Publice 
 
Ministerul Finantelor Publice solicita ordonatorilor principali de credite, în 
cursul anului cât si cu ocazia încheierii executiei bugetare, rapoarte de audit 
intern prevazute în actele normative în vigoare, precum si alte rapoarte 
periodice privind utilizarea fondurilor publice.” 
 
74. La articolul 57,  litera b) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“b) la cheltuieli: credite bugetare initiale; credite bugetare definitive; credite de 
angajament initiale; credite de angajamernt definitive; plati efectuate. 
 
75. La articolul 58,  alineatul  (2) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“(2) Contul general al datoriei publice a statului cuprinde Contul general al 
datoriei publice guvernamentale si Contul general al datoriei publice locale.”  
  
76. La articolul 59, alineatul (2) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
“(2) Cu excedentele definitive rezultate dupa încheierea exercitiului bugetar si 
cu alte surse prevazute de lege se diminueaza deficitele din anii precedenti, si 
dupa caz datoria publica guvernamentala.” 
 
77. La articolul 59 dupa alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu 
urmatorul cuprins:  
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”(3) Deficitul bugetului de stat se finanteaza temporar din 
disponibilitatile contului curent general al trezoreriei statului si definitiv prin 
împrumuturi de stat.” 
 
78.  La articolul 60, litera b) a alineatului (2)  se modifica si va avea urmatorul 
cuprins:  
 
”b) efectuarea de plasamente financiare, prin operatiuni specifice, la institutii 
de credit si alte institutii financiare autorizate sa efectueze astfel de operatiuni, 
garantate de acestea cu active eligibile, fara a fi afectate obiectivele politicii 
monetare adoptate de Banca Nationala a României.” 
 
79. La articolul 61, alineatul (3) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
”(3) Creditele de angajament pentru care nu au fost încheiate angajamente 
legale si creditele bugetare neutilizate la sfârsitul anului bugetar sunt anulate 
de drept.” 
 
80. La articolul 63, alineatul (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins:  
”(1) Institutiile publice pot folosi pentru desfasurarea activitatii lor, bunuri 
materiale, lucrari, servicii si fonduri banesti primite de la persoanele juridice si 
fizice, sub forma de donatii si sponsorizari, cu respectarea dispozitiilor legale.” 
 
81. La articolul 63, alineatul  (5) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
”(5)Bunurile materiale, lucrarile, serviciile si fondurile banesti primite de 
institutiile publice în conditiile alin. (1) se înregistreaza în contabilitatea 
acestora.” 
 
82. La articolul 66, alineatele (1) si (2) se modifica si vor avea urmatorul 
cuprins: 
”(1) Excedentele rezultate din executia bugetelor institutiilor publice, finantate 
în conditiile art. 62 alin. (1) lit. b), se regularizeaza la sfârsitul anului cu bugetul 
din care sunt finantate, în limita sumelor primite de la acesta, daca legea nu 
prevede altfel. 
(2) Excedentele anuale rezultate din executia bugetelor institutiilor publice, 
finantate integral din venituri proprii, se reporteaza în anul urmator cu aceeasi 
destinatie.” 
 
83. Articolul 67 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
”Art. 67 - Guvernul poate aproba înfiintarea de activitati finantate integral din 
venituri proprii pe lânga unele institutii publice finantate potrivit art. 62 alin. (1) 
lit.a) sau schimbarea sistemului de finantare a unor institutii publice, din 
finantate potrivit prevederilor art. 62 alin. (1) lit. a) si lit. b) în finantate în 
conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1) lit. b) si c), dupa caz, stabilind 
totodata domeniul de activitate, sistemul de organizare si functionare a acestor 
activitati, categoriile de venituri si natura cheltuielilor. ” 
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84. La articolul 68, alineatul (4) se modifica  si va avea urmatorul cuprins: 
”(4) Excedentele anuale rezultate din executia bugetelor de venituri si cheltuieli 
ale activitatilor finantate integral din venituri proprii se reporteaza în anul 
urmator cu aceeasi destinatie.”  

 
85. La articolul 70,  alineatele (2) - (6)  se modifica si vor avea urmatorul 
cuprins:  
 
”(2) Este interzis institutiilor publice de a efectua operatiunile de mai sus prin 
bancile comerciale  cu exceptia platilor în valuta efectuate în conditiile legii. 
 
(3) Institutiile publice au obligatia de a transmite bugetul aprobat potrivit 
prevederilor prezentei legi unitatii teritoriale a trezoreriei statului în termen de 
10 zile de la aprobare în conditiile legii.” 
 
(4) In cazul in care institutiile publice nu transmit unitatilor trezoreriei statului 
bugetul aprobat in termenul prevazut la alin.(3), pot efectua plati in limita a 
1/12 din ultimul buget aprobat, cu exceptia platilor aferente actiunilor si 
obiectivelor de investitii noi,  pentru o perioada de 45 de zile de la data expirarii 
termenului de depunere. 
 
(5) Termenul prevazut la alin.(4) poate fi prelungit la solicitarea fundamentata a 
institutiei publice cu aprobarea ministrului finantelor publice. 
 
(6) Dupa expirarea termenului prevazut la alin.(1) sau alin (2) dupa caz, 
unitatile trezoreriei statului nu vor mai accepta la decontare documente de 
plata ale institutiilor publice.  
 
86. La articolul 78, alineatul (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
 ”(1) Bugetele fondurilor speciale aprobate prin legi speciale, care se constituie 
si se administreaza în afara bugetului asigurarilor sociale de stat, sunt: bugetul 
Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate si bugetul asigurarilor 
pentru somaj. Aceste bugete se aproba ca anexa la legea bugetului 
asigurarilor sociale de stat. ” 
 
Art. II. Alineatul (1) al articolului 18 din Legea responsabilitatii fiscal bugetare 
nr.69/2010, publicata în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 252 din 20 
aprilie 2010, se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
 
”(1) Pâna la data de 15 iulie a fiecarui an Ministerul Finantelor Publice va 
înainta Guvernului strategia fiscal bugetara pentru urmatorii trei ani ce va 
contine cadrul macroeconomic care sta la baza politicii fiscal-bugetare, cadrul 
fiscal-bugetar cu prognozele bugetare si politica fiscal-bugetara, cadrul de 
cheltuieli pe termen mediu si o declaratie de raspundere, conform prevederilor  
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prezentei legi, pe care acesta o va prezenta Parlamentului pâna la data de 30 
iulie.” 
 
Art. III. Legea nr.500/2002 privind finantele publice, publicata în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 597 din 13 august 2002, cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum si cu modificarile si completarile aduse prin 
prezenta lege, se va republica, dupa aprobarea acesteia, în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se textelor o noua numerotare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 


